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전주새뜰유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-22 예산액 1,685,273,000

제2022학년도 전주새뜰유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,372,623,000원"을 "세입·세출 각각 1,685,273,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주새뜰유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,685,273 1,372,623 312,650 22.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 257,930 525,028 31.1

학생복지/교육격차 해소 43,328 307,043 18.2

기본적 교육활동 -145 350,426 20.7

선택적 교육활동 1,238 143,038 8.4

교육활동 지원 7,176 199,543 11.8

학교 일반운영 5,123 160,195 9.5

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 312,458 1,642,594 97.4

이전수입 기타이전수입 160 463 0

자체수입 학부모부담수입 32 33,929 2

자체수입 행정활동수입 0 684 0

기타수입 전년도이월금 0 7,603 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,643,057 1,330,439 312,618

1.지방교육행정기관이전수입 1,642,594 1,330,136 312,458

1.교육비특별회계전입금수입 1,642,594 1,330,136 312,458

1.교육비특별회계전입금 1,642,594 1,330,136 312,458

1.학교운영비전입금 293,797 293,797 0

2.목적사업비전입금 1,348,797 1,036,339 312,458 무료급식지원비 : 1,786,000원 * 1교 = 1,786,000

(성립전_3추)근로시간면제자인건비 : 

6,995,000원 * 1교 =
6,995,000

(성립전_3추)근로시간면제자인건비 : 

7,391,000원 * 1교 =
7,391,000

(성립전_3추)특수학급시간제교사인건비 : 

25,897,000원 * 1교 =
25,897,000

(성립전_3추)특수학급교육과정기간제교사인건

비 : 66,627,000원 * 1교 =
66,627,000

(성립전_3추)특수학급교육과정기간제교사법정

부담금 : 6,626,000원 * 1교 =
6,626,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비(법정부담

금) : 10,616,000원 * 1교 =
10,616,000

(성립전_3추)방학중방과후과정인건비 : 

8,640,000원 * 1교 =
8,640,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

119,193,000원 * 1교 =
119,193,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 2,097,000

원 * 1교 =
2,097,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 2,097,000

원 * 1교 =
2,097,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식지원비 : 

342,000원 * 1교 =
342,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식지원비 : 

343,000원 * 1교 =
343,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

346,000원 * 1교 =
346,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

409,000원 * 1교 =
409,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비지원 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비지원 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비지원 : 

231,000원 * 1교 =
231,000

(성립전_3추)학교급식기구구입지원비 : 

2,855,000원 * 1교 =
2,855,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)특수학급방과후시기간제맞춤형복

지비 : 2,730,000원 * 1교 =
2,730,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

7,599,000원 * 1교 =
7,599,000

(성립전_3추)방과후과정시기간제맞춤형복지비

 : 7,260,000원 * 1교 =
7,260,000

4최민주 2023년 02월 02일 11시 01분 33초 전라북도교육청 전주새뜰유치원



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)임용후보자 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

학교방역비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_3추)학교방역비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

방과후과정 혼합급식개선 지원비 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,260,000원 * 1교 =
3,260,000

(성립전_3추)교사용 태블릿PC 지원비  : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_3추)특수교육지도사 인건비 : 

9,363,000원 * 1교 =
9,363,000

2.기타이전수입 463 303 160

1.학교회계간이전수입 303 303 0

1.다른학교회계전입금 15 15 0

1.다른학교회계전입금 15 15 0

2.기타학교회계전입금 288 288 0

1.기타학교회계전입금 288 288 0

2.기타공공이전수입 160 0 160

1.기타공공지원금 160 0 160

1.기타공공지원금 160 0 160
(성립전_3추)대학교 교육실습 운영경비 : 

160,000원*1교=
160,000

2.자체수입 34,613 34,581 32

1.학부모부담수입 33,929 33,897 32

1.수익자부담수입 33,929 33,897 32

1.급식비 26,474 26,604 -130

1.급식비 25,734 24,600 1,134 교직원급식비 : (210원*180일*30명)= 1,134,000

2.우유급식비 740 2,004 -1,264 교직원우유급식비 : -1,264,000원*1교= -1,264,000

2.기타수익자부담수입 7,455 7,293 162

1.기타수익자부담수입 7,455 7,293 162 활동복구입비 : 54,000원*3명= 162,000

2.행정활동수입 684 684 0

1.기타행정활동수입 684 684 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 84 84 0

1.기타행정활동수입 84 84 0

3.기타수입 7,603 7,603 0

1.전년도이월금 7,603 7,603 0

1.순세계잉여금 7,603 7,603 0

1.순세계잉여금 7,603 7,603 0

1.순세계잉여금 7,603 7,603 0

세입합계 1,685,273 1,372,623 312,650
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 525,028 267,098 257,930

1.기타 교직원보수 519,510 259,298 260,212

1.교직원대체인건비 519,510 259,298 260,212

1.직원대체인건비 9,363 0 9,363

1.무기계약직원인건비 9,363 0 9,363
(성립전_3추)특수교육지도사 인건비(목적)

 : 2,306,900원*3명=
6,921,000

(성립전_3추)특수교육지도사 기관부담금

(목적) : 2,442,000원*1회=
2,442,000

2.기간제교원인건비 10,690 7,430 3,260

1.기간제교원인건비 7,430 7,430 0

2.맞춤형복지비 3,260 0 3,260
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,260,000원*1교=
3,260,000

3.특수학급방과후과정전담인건비(특수시기간제교사)69,335 40,708 28,627

1.기간제교원인건비 59,958 36,688 23,270
(성립전_3추)특수학급시간제기간제교사인

건비(4시간) : 1,939,133원*3명*4월=
23,270,000

2.맞춤형복지비 2,730 0 2,730
(성립전_3추)특수학급시간제기간제맞춤형

복지비 : 910,000원*3명*1회=
2,730,000

3.기간제교원법정부담금 6,647 4,020 2,627
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 218,875

원*3명*4월=
2,627,000

4.방과후과정전담인건비(시기간제교사)282,296 136,587 145,709

1.기간제교원인건비 252,393 124,560 127,833
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비(4시

간) : 97,592,860원*1교=
97,593,000

(성립전_3추)시간제기간제교사방학중인건

비 : 2,400,000원*9명=
21,600,000

(성립전_3추)방학중방과후전담교사인건비

 : 96,000원*3명*30일=
8,640,000

2.맞춤형복지비 7,260 0 7,260
(성립전_3추)방과후과정시간제기간제교사

맞춤형복지비 : 7,260,000원*1교=
7,260,000

3.기간제교원법정부담금 22,643 12,027 10,616
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,769,190원*6월=
10,616,000

5.정원외기간제교원인건비(특수교육과정)147,826 74,573 73,253

1.기간제교원인건비 133,750 67,123 66,627
(성립전_3추)특수학급기간제교사인건비(8

시간) : 3,701,471원*3명*6월=
66,627,000

2.기간제교원법정부담금 14,076 7,450 6,626
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 368,070

원*3명*6월=
6,626,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,518 7,800 -2,282

1.교직원역량강화 5,035 6,168 -1,133

1.직무연수 5,035 6,168 -1,133

1.일반수용비 3,985 5,528 -1,543 교육경비(직원) : -1,323,000원*1회= -1,323,000

산업안전보건교육비 : -220,000원*1회= -220,000

2.운영수당 1,050 640 410 교육컨설팅비 : 410,000원*1회= 410,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 483 1,632 -1,149

1.교직원문화행사 483 1,632 -1,149

1.일반업무추진비 483 1,632 -1,149 교직원워크숍식사비 : -1,149,800원*1회= -1,149,000

2.학생복지/교육격차 해소 307,043 263,715 43,328

1.급식 관리 211,920 180,064 31,856

1.학교급식운영 211,920 180,064 31,856

1.조리사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.무기계약직원법정부담금 100 100 0

2.조리원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.무기계약직원법정부담금 200 200 0

3.급식재료구입비 124,361 117,663 6,698

1.급식용식재료비 124,361 117,663 6,698 식품비(유아) : 200원*214명*31일= 1,327,000

식품비(교직원) : 100원*30명*164일= 492,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 245원

*213.9명*40일=
2,097,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 245원

*214명*40일-200원=
2,097,000

(성립전_3추)우수농축수산물구입비 : 40원

*214명*40일-400원=
342,000

(성립전_3추)우수농축수산물구입비 : 40원

*214명*40일=
343,000

4.우유급식비 740 2,004 -1,264

1.우유급식비 740 2,004 -1,264 우유대금(교직원) : -1,264,000원*1회= -1,264,000

5.급식운영비 21,986 17,998 3,988

1.일반수용비 9,314 8,042 1,272 급식소모품구입비 : 220원*214명*27일= 1,272,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,056 1,056 0

5.비품구입비 5,616 2,900 2,716 정리대구입 : -139,800원*1회= -139,000

(성립전_3추)탈피기구입 : 1,980,000원*1

대*1회=
1,980,000
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(성립전_3추)다단식선반구입 : 615,000원

*1대*1회=
615,000

(성립전_3추)페달식쓰레기통구입 : 

260,000원*1대*1회=
260,000

6.대체인건비 1,380 844 536

1.기간제직원인건비 1,314 780 534
(성립전_3추)조리원(사)대체인건비 : 

76,160원*1명*1일=
77,000

(성립전_3추)조리원(사)대체인건비 : 

76,160원*3일 =
229,000

(성립전_3추)조리원(사)대체인건비 : 

228,000원*1교=
228,000

2.기간제직원법정부담금 66 64 2
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 2,000원

*1회=
2,000

7.방학중방과후과정혼합급식개선지원비37,472 29,960 7,512

1.일반수용비 1,631 1,053 578 급식소모품구입비 : 100원*214명*27일= 578,000

2.상하수도료 918 918 0

3.연료비 918 918 0

4.급식용식재료비 34,005 27,071 6,934
방학중식품비(경상) : 1,200원*214명*27일

=
6,934,000

8.근로시간면제자인건비 24,781 10,395 14,386

1.무기계약직원인건비 22,457 9,478 12,979
(성립전_3추)기본급및각종수당 : 

2,229,333원*1명*3월=
6,688,000

(성립전_3추)기본급및각종수당 : 

2,097,000원*1명*3월=
6,291,000

2.무기계약직원법정부담금 2,324 917 1,407
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 234,660

원*1명*3월=
704,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 234,333

원*1명*3월=
703,000

2.보건관리 60,386 49,076 11,310

1.학생및교직원보건안전관리 29,648 21,549 8,099

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 4,036 4,035 1

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 1,575 1,575 0 교직원응급처치교육경비 : 15,000원*1회= 15,000

교직원응급처치교육경비(타학교전입) : 

-15,000원*1회=
-15,000

3.학생복지비 2,101 2,100 1 약품구입 : 1,000원*1회= 1,000

3.방역활동도우미인건비 17,114 17,114 0

1.기간제직원인건비 15,555 15,555 0
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2.기간제직원법정부담금 1,559 1,559 0

4.산업안전보건관리 625 125 500

1.교직원복지비 625 125 500
(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 

125,000원*4명=
500,000

5.보건교육 174 175 -1

1.교육운영비 174 175 -1 보건교육물품구입 : -1,000원*1회= -1,000

6.방역활동자원봉사자운영비 7,599 0 7,599

1.일반수용비 7,599 0 7,599
(성립전_3추)봉사활동실비(교통비등) : 

1,519,800원*5명=
7,599,000

2.학교환경위생관리 30,738 27,527 3,211

1.먹는물관리 4,835 4,835 0

1.일반수용비 4,835 4,835 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 15,429 8,670 6,759

1.일반수용비 15,179 8,670 6,509
(성립전_3추)방역관련물품구입비 : 

750,000원*1회=
750,000

코로나19확산방지 학교운영비(경상) : 

4,259,000원*1회=
4,259,000

보건용 마스크 구입비(목적) : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

2.비품구입비 250 0 250 방역소독기구입(경상) : 250,000원*1개= 250,000

4.어린이활동공간관리 1,508 1,508 0

1.일반수용비 1,508 1,508 0

5.공기청정기관리 8,086 11,634 -3,548

1.일반수용비 8,086 11,634 -3,548 공기청정관리(자체) : -3,548,000원*1회= -3,548,000

3.학생복지 34,737 34,575 162

1.학생복지운영 34,737 34,575 162

1.통학차량(임차)운영 10,135 10,135 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 4,703 4,380 323
통학(전세)버스추가운영비(자체) : 

-300,000원*1회=
-300,000

차량검사비 : -18,000원*1회= -18,000

차량수리(관리)비 : 344,500원*2회= 689,000
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차량세차비 : -48,000원*1회= -48,000

3.연료비 3,751 3,960 -209 차량유류비 : -209,000원*1회= -209,000

4.기타공공요금 456 570 -114 자동차세 : -60,000원*1회= -60,000

차량보험 : -54,000원*1회= -54,000

5.교직원복지비 300 300 0

6.기간제직원법정부담금 225 225 0

2.활동복구입 7,455 7,293 162

1.학생복지비 7,455 7,293 162 활동복구입 : 54,000원*3명= 162,000

3.통학버스안전지도사인건비 17,147 17,147 0

1.무기계약직원인건비 15,791 15,287 504 기본급및근속수당 : 504,000원*1회= 504,000

2.무기계약직원법정부담금 1,356 1,860 -504
4대보험기관부담금(자체) : -300,000원*1

회 =
-300,000

4대보험기관부담금 : -204,000원*1회= -204,000

3.기본적 교육활동 350,426 350,571 -145

1.교과 활동 338,676 337,921 755

1.특수교육교과활동 61,576 60,821 755

1.교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.특수학급환경개선비 48,000 48,000 0

1.교육운영비 26,133 26,133 0

2.비품구입비 21,867 21,867 0

3.특수학급자율선택과제운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.특수교육대상자통학비지원비 3,476 2,721 755

1.학생복지비 3,476 2,721 755
(성립전_3추)통학지원비 : 58,428원*7명*1

회=
409,000

(성립전_3추)통학지원비 : 173,000원*1명

*2회=
346,000

2.유치원 교과활동 277,100 277,100 0

1.보결수업관리 5,200 5,200 0
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1.운영수당 5,200 5,200 0

2.누리과정(교육과정)운영 254,400 254,400 0

1.무기계약직원인건비 12,144 12,144 0

2.교육운영비 242,256 242,256 0

3.신증설유치원교재교구지원비 17,500 17,500 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0

2.창의적 체험활동 11,750 12,650 -900

1.자율활동 11,750 12,650 -900

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.자율선택과제 6,200 6,200 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 4,680 4,680 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

3.자치활동 1,800 2,700 -900

1.운영수당 410 1,500 -1,090 학부모대상교육강사비 : -490,000원*1회= -490,000

교직원대상교육강사비 : -600,000원*1회= -600,000

3.일반업무추진비 1,390 1,200 190 학부모대상교육다과비 : 140,000원*1회= 140,000

교육준비물품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

4.선택적 교육활동 143,038 141,800 1,238

1.방과후학교 운영 140,300 140,300 0

1.돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.방과후과정연장돌봄운영 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.유치원방과후과정운영 137,300 137,300 0

1.누리과정(방과후과정)운영 127,200 127,200 0

1.무기계약직원인건비 3,820 5,165 -1,345
방학중통학버스안전지도사인건비지원 : 

-1,345,000원*1회=
-1,345,000

2.일반수용비 9,878 11,638 -1,760 자원봉사자활동비 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

최민주 2023년 02월 02일 11시 01분 33초 12 전라북도교육청 전주새뜰유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 48,224 50,016 -1,792 특성화활동강사비 : -1,792,000원*1회= -1,792,000

4.교육운영비 65,278 60,381 4,897 방과후간식구입비 : -1,040,000원*1회 = -1,040,000

방과후활동운영비 : 1,484,250원*4개월= 5,937,000

2.방과후과정운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.방과후과정연장돌봄운영(목적) 6,800 6,800 0

1.운영수당 5,760 5,860 -100 연장돌봄수당 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 1,040 940 100 연장돌봄운영비 : 20,000원*5종= 100,000

2.독서활동 2,578 1,500 1,078

1.독서활동운영 2,578 1,500 1,078

1.도서구입 2,578 1,500 1,078

1.일반수용비 300 0 300 도서 라벨 작업비 : 300,000원*1회= 300,000

2.도서구입비 2,278 1,500 778 도서구입 : 777,900원*1회= 778,000

3.기타 선택적 교육활동 160 0 160

1.기타선택적교육운영 160 0 160

1.대학교 교육실습생 운영 160 0 160

1.일반수용비 80 0 80
(성립전_3추)수업준비물재료비 : 80,000원

*1회=
80,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_3추)협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

5.교육활동 지원 199,543 192,367 7,176

1.교무업무 운영 26,291 26,641 -350

1.교무학사운영 26,291 26,641 -350

1.교무실무사인건비 1,689 2,089 -400

1.무기계약직원인건비 0 400 -400 초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.기간제직원인건비 1,645 1,645 0

3.기간제직원법정부담금 44 44 0

2.교무학사운영 1,650 2,600 -950

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 400 1,350 -950 교육과정제본비 : -200,000원*1회= -200,000
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교육알림장제본비 : -750,000원*1회= -750,000

3.환경정리 5,000 4,000 1,000

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000 환경정리용품구입 : 567,450원*1회= 568,000

청소용품구입 : 432,000원*1회= 432,000

4.자원봉사자운영 11,616 11,616 0

1.일반수용비 11,616 11,616 0

5.시니어교통봉사자운영 6,336 6,336 0

1.일반수용비 6,336 6,336 0

2.생활지도운영 476 1,650 -1,174

1.학생안전교육 476 1,650 -1,174

2.안전교육 476 1,650 -1,174

1.운영수당 404 1,200 -796 4대폭력예방강사비 : -196,000원*1회= -196,000

아동학대예방교육강사비 : -600,000원*1회

=
-600,000

2.교육운영비 72 450 -378 119안전체험활동비 : -378,000원*1회= -378,000

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.혁신학교운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.교육운영비 11,800 11,800 0 유아다문화요리체험비 : 285,000원*1회= 285,000

교육자료구입비 : -285,000원*1회= -285,000

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

4.학습지원실 운영 17,580 8,880 8,700

1.정보화실운영 17,580 8,880 8,700

1.학교정보화지원 17,580 8,880 8,700

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,380 7,680 -300 컴퓨터등장비수리비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_3추)교사용 태블릿PC 지원비 : 

600,000원*15학급=
9,000,000
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5.교육여건 개선 137,196 137,196 0

1.교육환경개선 137,196 137,196 0

1.신설학교개교경비 88,000 88,000 0

1.비품구입비 88,000 88,000 0

2.보호필름부착비 9,996 9,996 0

1.일반수용비 9,996 9,996 0

3.실내누리놀이터조성비 31,700 31,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 31,200 31,200 0

4.행복안전놀이터조성비 7,500 7,500 0

1.운영수당 80 80 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 7,320 7,320 0

6.학교 일반운영 160,195 155,072 5,123

1.학교기관 운영 32,870 45,637 -12,767

1.부서기본운영 32,870 45,637 -12,767

1.행정실운영 9,347 18,689 -9,342

1.일반수용비 5,557 8,306 -2,749 사무용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

토너등구입 : -1,549,000원*1회= -1,549,000

사무용기기수리비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 240 240 0

3.기타공공요금 118 118 0

4.여비 2,274 8,625 -6,351 관내외출장여비 : -6,351,000원*1회= -6,351,000

5.교직원복지비 358 800 -442 특근매식비 : -442,000원*1회= -442,000

6.일반업무추진비 600 600 0

7.목적사업업무추진비 185 0 185
(성립전_3추)실무수습 활동지원 : 92,500

원*2회=
185,000

8.도서구입비 15 0 15
(성립전_3추)실무수습 활동지원 : 15,000

원*1회=
15,000

2.교무부운영 12,467 18,600 -6,133
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1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 8,045 13,500 -5,455 관내외출장여비 : -5,455,000원*1회= -5,455,000

3.교직원복지비 1,722 2,400 -678 특근매식비 : -678,000원*1회= -678,000

3.원장실운영 11,056 8,348 2,708

1.여비 2,350 1,200 1,150 관내외출장여비 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

2.일반업무추진비 5,598 4,040 1,558 교직원간담회 : 429,000원*2회= 858,000

내빈접대용품,식사 : 700,000원*1회= 700,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.시설 장비 유지 125,985 108,195 17,790

1.학교시설장비유지 125,985 108,195 17,790

1.공공요금및제세공과금 27,566 28,760 -1,194

1.전기요금 8,716 9,500 -784 전기요금 : -784,000원*1회= -784,000

2.상하수도료 9,190 9,600 -410 상하수도요금 : -410,000원*1회= -410,000

3.기타공공요금 9,660 9,660 0

2.연료비 17,469 15,000 2,469

1.연료비 17,469 15,000 2,469 도시가스요금 : 823,000원*3개월= 2,469,000

3.시설관리용역 10,562 10,562 0

1.일반수용비 10,562 10,562 0

4.시설일반관리 33,703 16,167 17,536

1.기간제직원인건비 200 465 -265
시설관리원초과근무수당(자체) : -265,000

원*1회=
-265,000

2.일반수용비 17,663 11,582 6,081 소규모수선비 : 3,622,000원*2회= 7,244,000

시설소모품구입비 : -800,000원*1회= -800,000

산업안전보건용품구입비 : -447,000원*1회

=
-447,000

쓰레기봉투등구입비 : 83,600원*1회= 84,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 15,540 3,820 11,720
신발장등환경개선비품구입비 : 2,344,000

원*5개=
11,720,000

5.화장실관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0
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6.당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

7.청소원인건비 22,103 22,103 0

1.무기계약직원인건비 19,749 19,749 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 2,054 2,054 0

8.전자태그물품관리(RFID) 6,310 7,370 -1,060

1.일반수용비 1,960 2,300 -340 RFID소모품및부착비 : -340,000원*1회= -340,000

2.비품구입비 4,350 5,070 -720 RFID발행기구입비 : -650,000원*1회= -650,000

RFID리더기구입비 : -70,000원*1회= -70,000

9.교육시설안전인증 4,092 4,053 39

1.일반수용비 4,092 4,053 39 교육시설안정인증수수료 : 39,000원*1회= 39,000

3.학교운영 협력 1,340 1,240 100

1.학교운영위원회운영 1,340 1,240 100

1.학교운영위원회운영 1,340 1,240 100

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,100 1,000 100 운영위원회운영비 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,685,273 1,372,623 312,650
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